
 

 

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2024

Processo nº 00196.003012/2023-41
  
O Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para a contratação do BANCO DO BRASIL S.A. inscrito no CNPJ sob o n.
00.000.000/0001-91, no valor R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais),
visando a contratação do Banco do Brasil para prestação de serviço de avaliação
de imóvel, conforme a NBR 14.653 da ABNT, com objetivo de estabelecer o valor
mínimo de mercado dos imóveis do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen e
Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal Coren/DF situados em
Brasília/DF, conforme especificações contidas no Termo de Referência, com
fundamento legal no art. 75, inciso II, da Lei n. 14.133/2021, de acordo com
parecer da Divisão de Licitações, Contratos e Convênios – DLCC.
 

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA
Presidente do COFEN

 

Documento assinado eletronicamente por MANOEL CARLOS NERI DA
SILVA - Coren-RO 63.592-ENF-IR, Presidente do Cofen, em
18/12/2024, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0521499 e o código CRC 72C80FD3.

 SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 - Bairro Asa Norte, Brasília/DF
CEP 70.736-550 Telefone: (61) 3329-5800

- www.cofen.gov.br
Referência: Processo nº 00196.003012/2023-41 SEI nº 0521499

 

Reconhecimento e Ratificação de Dispensa 8 (0521499)         SEI 00196.003012/2023-41 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122000246

246

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Termo de Fomento: 015/2024; Assinatura: 09 de dezembro de 2024; Término da vigência:
31 de julho de 2025;
Proponente: Associação Escola da Cidade - Arquitetura e Urbanismo; CNPJ nº
01.843.613/0001-53; Projeto: Arquiteturas da Reparação: SP Terra indígena; Valor: R$
99.735,00 (noventa e nove mil e setecentos e trinta e cinco reais); Termo de Fomento:
016/2024; Assinatura: 09 de dezembro de 2024; Término da vigência: 31 de julho de
2025;
Proponente: Peabiru Trabalhos Comunitários e Ambientais; CNPJ nº 71.928.857/0001-14;
Projeto: De Ramos de Azevedo à Habitação de Interesse Social Assessoria Técnica a
Movimento de Moradia para desenvolvimento de Projeto de Restauro e Intervenção
Arquitetônica do Edifício São João 588; Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais); Termo de
Fomento: 017/2024; Assinatura: 09 de dezembro de 2024; Término da vigência: 31 de maio
de 2025;
Proponente: Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Itatiba - AEAI; CNPJ nº
51.308.062/0001-04; Projeto: No Chão que Piso, Sou Raiz: Resgate do Patrimônio Cultural
no Interior Paulista sob a Perspectiva do Trabalho e do Trabalhador Rural; Valor: R$
50.000,00 (cinquenta mil reais); Termo de Fomento: 018/2024; Assinatura: 09 de dezembro
de 2024; Término da vigência: 31 de julho de 2025;
Proponente: Instituto Paulista de Cidades Criativas e Identidades Culturais; CNPJ nº
18.055.077/0001-24; Projeto: Arqueologia da Paisagem Urbana: inventário e mapeamento
para políticas públicas em São Paulo, Campinas e Ribeirão Preto.; Valor: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais); Termo de Fomento: 019/2024; Assinatura: 09 de dezembro de 2024;
Término da vigência: 31 de julho de 2025;

EXTRATOS DE FOMENTO

ASSINATURA DE TERMOS DE FOMENTO
Espécie: Termos de Fomento. Parceiro Público: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de
São Paulo, CNPJ nº 15.131.560/0001-52; Objeto: Lista dos Termos de Fomento resultantes
do Edital de Chamamento Público nº 005/2024, que tem por objeto a realização de
Estudos e Práticas Ambientais Pedagógicas na Arquitetura e Urbanismo junto às
comunidades escolares do Estado de São Paulo (CAU Educa 2024) entre o CAU/SP e as
Organizações da Sociedade Civil, dentro do Processo Administrativo 00179.004422/2024-
06, conforme segue:
Proponente: Associação Veracidade; CNPJ nº 17.192.749/0001-80; Projeto: Cidade-Escola
Verde: A crise climática e a urbanização resiliente em debate nas escolas; Valor: R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais); Termo de Fomento: 020/2024; Assinatura: 09 de
dezembro de 2024; Término da vigência: 31 de agosto de 2025;
Proponente: Instituto Arte no Dique; CNPJ nº 07.269.609/0001-00; Projeto: Mapa Verde
do Dique: iniciativas ambientais na Vila Gilda; Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais); Termo de Fomento: 021/202; Assinatura: 09 de dezembro de 2024; Término da
vigência: 31 de agosto de 2025;
Proponente: Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agronomos de Indaiatuba; CNPJ nº
51.282.325/0001-45; Projeto: Guardiões do Patrimônio: Inventário Cultural e Ambiental
de Indaiatuba; Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); Termo de Fomento:
022/2024; Assinatura: 09 de dezembro de 2024; Término da vigência: 31 de agosto de
2025;
Proponente: Instituto Brasileiro de Direito Urbanístico - IBDU; CNPJ nº 07.437.563/0001-
90; Projeto: Quem pertence a este lugar? Construindo novas conexões entre patrimônio
cultural, memória e cotidiano; Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); Termo de
Fomento: 023/2024; Assinatura: 09 de dezembro de 2024; Término da vigência: 31 de
agosto de 2025;
Proponente: Instituto Paulista de Cidades Criativas e Identidades Culturais - IPCCIC; CNPJ
nº 18.055.077.0001/24; Projeto: Memória, história e pertencimento nas infâncias:
educação patrimonial para a construção de uma sociedade cidadã protagonista em suas
ações de preservação do patrimônio cultural; Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais); Termo de Fomento: 024/2024; Assinatura: 09 de dezembro de 2024; Término da
vigência: 31 de agosto de 2025;
Proponente: Instituto Procomum; CNPJ nº 26.075.636/0001-96; Projeto: Do Morar ao
Estudar: O caminho entre a Vila dos Criadores e o Jardim Piratininga; Valor: R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais); Termo de Fomento: 025/2024; Assinatura: 09 de dezembro de
2024; Término da vigência: 31 de maio de 2025;
Proponente: Instituto Corrida Amiga; CNPJ nº 25.018.404/0001-33; Projeto: Escola Ativa: Práticas
Lúdicas em urbanismo; Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); Termo de Fomento:
026/2024; Assinatura: 09 de dezembro de 2024; Término da vigência: 31 de agosto de 2025;

CONSELHO FEDERAL DOS DESPACHANTES DOCUMENTALISTAS DO
BRASIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O CFDDBR - Conselho Federal dos Despachantes Documentalistas do Brasil,
CNPJ: nº 02.798.416/0001-22, por seu representante legal, Presidente Sr. Osnildo Osmar
Silveira, legalmente constituído, na forma pertinente a matéria com âncora nos dispositivos
da Lei Federal 10.602 de 12 de dezembro de 2002, Lei 14.282 de 28 de dezembro de 2021
e na melhor forma dos demais dispositivos estatutários, Inciso II art. 27, CONVOCA seus
membros do Conselho Nacional Pleno - CNP para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
a ser realizada no próximo dia 14 de janeiro de 2025, com início às 09:00hs, (nove horas),
em primeira convocação e às 09:30hs, (nove horas e trinta minutos) em segunda e última
convocação, na forma estatutária, no salão de eventos do S4 Hotel - Sala Castanheiras,
localizado na Avenida Araucárias Rua 36 lote 15 - Sul A - Águas Claras, Brasília - DF, CEP
71.931-360, com a seguinte pauta do dia:

P AU T A :
1. Indicação, escolha, nomeação e posse do Conselheiro Corregedor-Geral

Nacional (efetivo e suplente) nos termos do Art. 23, § 1°. e Art. 50. Do Estatuto Social;
2. Indicação, escolha, nomeação e posse dos membros sendo, 3 (três) titulares

e 3 (três) suplentes, que comporão as Comissões e Assessoria Jurídica e Assessoria Especial
do gabinete da Presidência integrantes dos Órgãos de Assessoramento, conforme previsto
no Art. 48 do Estatuto Social;

3. Formação do Colégio de Conselheiros Ex-Presidentes do CFDD/BR, conforme
previsto no Art. 42. Do Estatuto Social;

4. O que ocorrer.

Brasília-DF, 18 de dezembro de 2024.
OSNILDO OSMAR SILVEIRA

Presidente conselho

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 248/2022- Contrato Cofen nº 36/2024. Contratada: PINHEIROS VEICULOS LTDA,
CNPJ: 01.692.763/0001-03. Objeto: contratação, por meio do Sistema de Registro de
Preços (SRP), de veículos automotores zero quilômetro, emplacados, para atender as
necessidades do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen. Especificação: Picape Média.
Valor Global: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Dotação Orçamentária nº
6.2.2.1.1.02.44.90.052.007 - Veículos. Nota de Empenho nº 3465/2024. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 90.023/2024. Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021. Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias com início no primeiro dia útil subsequente à publicação do instrumento
contratual no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)..

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 8/2024 Processo nº. 00196.003012/2024-41

O Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para
a contratação do BANCO DO BRASIL S.A. inscrito no CNPJ sob o n. 00.000.000/0001-91, no
valor R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais), visando a contratação do Banco
do Brasil para prestação de serviço de avaliação de imóvel, conforme a NBR 14.653 da
ABNT, com objetivo de estabelecer o valor mínimo de mercado dos imóveis do Conselho
Federal de Enfermagem - Cofen e Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Fe d e r a l
Coren/DF situados em Brasília/DF, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, com fundamento legal no art. 75, inciso II, da Lei n. 14.133/2021, de acordo
com parecer da Divisão de Licitações, Contratos e Convênios - DLCC.

Em 18 de dezembro de 2024
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Presidente do Cofen

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Corregedor do Conselho Federal de Medicina, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o art. 45 do Código de Processo Ético-Profissional, INTIMA o Dr.
Pedro Cardenas Marin Júnior CRM-DF 12496, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, a participar da sessão plenária extraordinária que será realizada no dia 23 de
janeiro de 2025, a partir das 09:00 horas (horário de Brasília), no Pleno do Tribunal
Superior de Ética Médica, por VIDEOCONFERÊNCIA na plataforma ZOOM, na qual será
julgado o Recurso em Pep PAe n° 000511.13/2024-CFM (PEP CRM-DF n° 000857/2018),
podendo fazer sustentação oral pessoalmente ou através de advogado. Para fazer sua
inscrição deverá entrar em contato com a Coordenação de Processos do CFM (e-mail
pae@portalmedico.org.br ou WhatsApp 61-98625-4945/ 61-98625-4951). Para que chegue
ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se este edital, que será publicado na
forma da Lei.

Brasília-DF, 17 de dezembro de 2024.
JOSÉ ALBERTINO SOUZA

Corregedor

EXTRATO DE DOAÇÃO

CEDENTE: Conselho Federal de Medicina; BENEFICIÁRIO: Conselho Regional de Medicina do
Estado do Amapá; OBJETO: Término da construção da sede do CRM-AP, VALOR TOTAL DA
DOAÇÃO: R$ 835.005,97 (oitocentos e trinta e cinco mil, cinco reais e noventa e sete
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.2.44.10.42.001 - Auxílio para Investimentos;
FUNDAMENTO LEGAL: Instruções Normativas CFM nºs. 10/2020 e 08/2022; FORO: Brasília
- DF; DATA DA APROVAÇÃO: 17 de dezembro de 2024.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio PRODES nº 07/2024. Concedente: CFMV. Convenente: CRMV-RJ. Objeto: Apoio
Financeiro de R$ 308.095,00 para exclusivo custeio de um veículo tipo van. Vigência: 12
meses. Fundamento: Art. 184 da Lei nº 14.133/2021, Resoluções CFMV nº 1239/2018 e n°
1283/2019 e Processo SUAP nº 0430032.00000036/2024-80.
Convênio PRODES nº 08/2024. Concedente: CFMV. Convenente: CRMV-MA. Objeto: Apoio
Financeiro de R$ 500.000,00 para exclusivo custeio de dois veículos para a fiscalização do
CRMV-MA. Vigência: 12 meses. Fundamento: Art. 184 da Lei nº 14.133/2021, Resoluções
CFMV nº 1239/2018 e n° 1283/2019 e Processo SUAP nº 0340015.00000006/2024-12.
Convênio PRODES nº 09/2024. Concedente: CFMV. Convenente: CRMV-RO. Objeto: Apoio
Financeiro de R$ 4.050.000,00 para exclusivo custeio na aquisição de imóvel - nova sede do
CRMV-RO. Vigência: 12 meses. Fundamento: Art. 184 da Lei nº 14.133/2021, Resoluções
CFMV nº 1239/2018 e n° 1283/2019 e Processo SUAP nº 0250013.00000114/2024-86.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO
Processo SEI nº 2800.00.02462.2024 - Termo de Contrato nº 19/2020 - Contratante:
Conselho Federal de Química. Contratada: Claro S.A (CNPJ 40.432.544/0001-47). Objeto:
Prorrogação contratual dos serviços de fornecimento de plano de telefonia móvel e
conexão móvel à internet por 12 (doze) meses. Vigência: 10/12/2024 a 09/12/2025. Data
da assinatura: 05/12/2024. Valor R$ 2.350,80. Base legal: Parágrafo único do art. 61 da Lei
nº 8.666, de 1993.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pregão Eletrônico nº: 11/2022, Processo de Licitação nº 10/2022, Contrato nº 23/2022,
Espécie: Segundo Termo Aditivo; Contratante: CONSELHO FEDERAL DOS REPRESE N T A N T ES
COMERCIAIS, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada: DF TURISMO E EVENTOS LTDA,
CNPJ/MF: 07.832.586/0001-08, Objeto: Alteração das cláusulas para prorrogar o contrato
por mais doze meses e atualizar os valores. Amparo Legal: Lei 8.666/1993, art. 57, II. Data
da Assinatura: 25/11/2024, Vigência: de 10/12/2024 a 10/12/2025. Signatários: Archimedes
Cavalcanti Júnior, pelo CONTRATANTE e Hugney Silva Velozo, pela CONTRATADA.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
C EA R Á

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administração do Ceara - CRA-CE. Extrato do 1º
(primeiro ) aditivo ao Convenio 01/2024 - Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
indicar o número efetivo de alunos matriculados no projeto; detalhar o cronograma de
execução, readequar o plano de trabalho e cronograma de desembolso e aprovar
remanejamentos orçamentários solicitados pela interveniente, sem implicação de aumento
nos dispêndios estimados. Contratante: Conselho Regional de Administração do Ceara - CE.
Contratado Universidade Estadual do Vale do Acaraú - UVA CNPJ: 07.821.622/0001-20
Objeto: Prorrogação da Vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento legal: Lei n.
14.133/21; Vigência: 26.11.2024 - 26.11.2025. Data da assinatura: 26 de novembro de
2024. Assina pelo contratante: Francisco Rogério Cristino - Presidente do CRA - CE. Assina
pela contratada: Izabelle Mont`alverne Napoleão Alburquerque e Cibelly Aliny Siqueira
Lima Freitas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administração do Ceara - CRA-CE. Extrato do 2º
(segundo) aditivo ao Contrato 21.12.001/2022 - Inexigibilidade de Licitação nº 28.11.03/2022 -
Contratação de serviços de empresa com notória especialização e experiência na área de

Assessoria Jurídica Pública, integrada com as demais áreas da Administração e Normas do
Conselho Federal de Administração - CFA para atender às necessidades do Conselho Regional de
Administração do Ceará - CRA/CE. - Contratante: Conselho Regional de Administração do Ceara
- CE. Contratado Torres e Evangelista Advogados Associados CNPJ: 41.466.557/0001-08. Objeto:
Prorrogação da Vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento legal: Lei n. 8.666/93;
Vigência: 23.12.2024 - 22.12.2025. Dotação orçamentária 3.3.00.00.07 . Data da assinatura: 19
de dezembro de 2024. Assina pelo contratante: Francisco Rogério Cristino - Presidente do CRA
- CE. Assina pela contratada: Luana Evangelista Lopes e Thiago Torres da Silva.

Comprovante de Publicação (0522404)         SEI 00196.003012/2023-41 / pg. 2


	Reconhecimento e Ratificação de Dispensa 8 (0521499)
	Comprovante de Publicação (0522404)

